



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 05-01-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPZIQ
Sagsnr.: 1707428
Dok. nr.: 497046

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 41 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 41:

”Ministeren bedes oplyse, hvem der sidder som rådgivende læge hos Region Hovedstadens 1813 og hvilke kompetencer, disse rådgivende læger har, samt hvor lang tid tilbage i deres praksis, de rådgivende læger skal have erfaring med almen medicinsk?”

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag fra Region Hovedstaden, som oplyser følgende til SUU alm. del spm. 41 og 42:

”Regionsrådsformand Sophie Hæstorp Andersen har besluttet at igangsætte en ekstern undersøgelse af, hvorvidt lægerne i den rådgivende funktion hos Akuttefonen 1813 har det rette kompetenceniveau. Region Hovedstaden har i brev af 16. oktober 2017 bedt Styrelsen for Patientsikkerhed stå i spidsen for undersøgelsen, og regionen afventer endnu et formelt svar på dette.

I den eksterne analyse foreslår administrationen i Region Hovedstaden, at der bl.a. fokuseres på følgende områder:

- Hvordan og hvilke krav stilles ved rekruttering af læger til Akuttefonen 1813, er der andre muligheder ifm. rekruttering osv., herunder også sammenlignet med andre regioners akutberedskaber/lægevagtsfunktioner.
- Kompetenceniveauet hos lægerne ansat på Akuttefonen 1813 (speciale, specialuddannelse, erfaring fra rådgivningsfunktion både uden for og hos Akutberedskabet, erfaring med at håndtere almen medicinske problemstillinger).
- Nærmere beskrivelse af, hvad funktionen rådgivende læge indebærer (hvilke særlige opgaver, arbejdsflow, fysisk placering i lokalet).
- Bemandingskrav og vagtplanlægning – herunder krav og kriterier for at kunne varetage funktionen som rådgivende læge ved Akuttefonen 1813.
- Undersøgelse af evt. behov for yderligere uddannelse.

Selvom der hidtil ikke har været en skriftlig funktionsbeskrivelse af den rådgivende læge, har Akuttefonen 1813 i det daglige arbejde ud fra fire følgende funktioner for sine læger:

1. Den rådgivende læge, der har som en central opgave at være sparringspartner for det sundhedsfaglige personale, der visiterer telefonisk. Den rådgivende læge har også som ansvar, ud fra en faglig prioritering, at koordinere

hjemmebesøg. Endvidere skal rådgivende læge kunne varetage rådgivningsfunktion for læger i hoveduddannelse i almen medicin samt kunne fungere som mentor for uddannelsessøgende læger.

Funktionen som rådgivende læge varetages af et fast korps af læger, som på nuværende tidspunkt består af 21 speciallæger.

Funktionen bemandes af ledelsen på Akuttefonen 1813 baseret på en konkret vurdering - ud fra en række faglige og personlige parametre - af, hvilke læger, der kan varetage funktionen.

Udgangspunktet i denne vurdering er, at den rådgivende læge skal have mindst et halvt års erfaring som læge ved Akuttefonen 1813 og være speciallæge i almen medicin eller have almen medicinske kompetencer. Dertil bør den rådgivende læge have et godt kendskab til samarbejdet med de lokale hospitaler, centralvisitationen og arbejdsgangene i hjemmesygeplejen og på plejehjem. Denne praksis med konkret vurdering i det daglige arbejde vil indgå som erfaringsgrundlag for udarbejdelsen af den konkrete funktionsbeskrivelse for den rådgivende læge.

De læger, der bestrider funktionen som rådgivende læger, er også den gruppe af læger, der tager størstedelen af vagterne ved Akuttefonen 1813. Det er derfor kun i ganske få tilfælde, at der ikke er en rådgivende læge til stede.

2. Læger, som hovedsageligt besvarer direkte opkald fra sundhedsfagligt personale på institutioner i primærsektoren, såsom plejehjem og hjemmesygeplejersker.
3. Øvrige læger på vagt. Disse besvarer udelukkende 1813-opkald direkte eller viderestillet fra de sundhedsfaglige visitatorer.
4. De kørende læger, som varetager hjemmebesøg.”

Jeg kan henholde mig til Region Hovedstadens oplysninger.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Zoheeb Iqbal